

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn Quận 11 giai đoạn 2021 – 2025

Căn cứ Luật di sản văn hóa năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa năm 2009;

Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa IX, kỳ họp thứ mười bảy về kết quả giám sát việc bảo tồn di sản và cảnh quan kiến trúc đô thị trên địa bàn Thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 11 về triển khai thực hiện bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn Quận 11 giai đoạn 2021 – 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn Quận 11 giai đoạn 2021 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thực hiện tốt Luật Di sản văn hóa, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Di sản văn hóa và Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

- Triển khai đẩy mạnh việc bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn Quận 11 giai đoạn 2021 – 2025. Qua đó, chủ động tăng cường công tác vận động đến cán bộ, giáo viên, viên chức và học sinh bảo vệ, giữ gìn và phát huy giá trị di sản văn hóa.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động tổ chức, thực hiện phải được thực hiện chu đáo, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, đúng quy định và đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Các đơn vị, cá nhân liên quan tổ chức triển khai thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ, phù hợp, đúng với tình hình thực tế và điều kiện cụ thể của từng trường.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền giá trị di tích lịch sử - văn hóa; tổ chức đưa học sinh đến học tập, tham quan, nghiên cứu di tích lịch sử - văn hóa của Phụng Sơn, chùa Giác Viên vào chương trình giáo dục ngoại khóa hàng năm của các nhà trường.

- Sử dụng việc lồng ghép các di tích lịch sử - văn hóa của chùa Phụng Sơn, chùa Giác Viên vào việc giảng dạy các môn học như Đạo đức, Âm nhạc, Mĩ thuật, Lịch sử, Giáo dục công dân, hoạt động ngoài giờ lên lớp... của các trường.

- Tổ chức mở rộng không gian lớp học với hình thức sử dụng các di tích lịch sử - văn hóa của chùa Phụng Sơn, chùa Giác Viên vào việc giảng dạy cho học sinh các kiến thức, nội dung có liên quan đến lịch sử địa phương. Qua đó nhằm đổi mới mạnh mẽ phương pháp dạy học.

- Đề xuất danh sách khen thưởng các tổ chức Đoàn - Đội; Công đoàn; cán bộ, viên chức có nhiều đóng góp nổi bật đối với việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn Quận hàng năm.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Các Tổ chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch giảng dạy với hình thức sử dụng các di tích lịch sử - văn hóa để lồng ghép, mở rộng không gian lớp học vào các môn học của các cấp học.

- Tổ chức các tiết thao giảng tại các di tích lịch sử - văn hóa của chùa Phụng Sơn, Giác Viên để góp phần bảo vệ, giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa.

- Thực hiện sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm để các đơn vị thực hiện tốt hơn.

2. Cán bộ quản lý các trường:

- Xây dựng kế hoạch ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, mở rộng không gian lớp học để giảng dạy với hình thức sử dụng các di tích lịch sử - văn hóa của địa phương vào kế hoạch giáo dục của nhà trường từ đầu năm học và kế hoạch hàng tháng.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân Phường 2, Phường 3 tổ chức đưa đón học sinh đến học tập, tham quan, nghiên cứu di tích lịch sử - văn hóa chùa Phụng Sơn và chùa Giác Viên.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện báo cáo theo năm, thời gian thực hiện báo cáo trước ngày 5/10 hàng năm để Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân Quận (báo cáo qua mail tổ Tiểu học và Trung học cơ sở).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện bảo tồn và phát huy giá trị di tích văn hóa trên địa bàn Quận 11 giai đoạn 2021 - 2025, đề nghị hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./. *HZ*

Nơi nhận:

- BLĐ Phòng GDĐT;
- HT. các trường trực thuộc;
- Lưu.



Nguyễn Trọng Hiếu